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U JEDNOM ranijem radu smo poseban ak-
cent stavili na značaj posljednjeg sačuvanog 
gračaničkog sidžila te neophodnost njego-
vog dešifrovanja i objavljivanja in extenso.1 
S obzirom na sporost u realizaciji takvih ci-
ljeva, željeli bismo čitalačkoj javnosti ponu-
diti segment građe koju sadrži ovaj sidžil, a 
čiji elementi bi mogli biti korisni za razli-
čite naučne oblasti i istraživače. Riječ je o 
vjenčanjima obavljenim pred kadijom, brač-
nim ugovorima koji u ovom sidžilu pored 
svih na sudu rješavanih predmeta zauzimaju 
značajan dio. 

Već na samom početku dužni smo nagla-
siti da smo bračne ugovore iščitavali sa ama-
terski urađenih papirnih kopija, uslijed čega 
su neke stranice nečitke ili samo polovično 
snimljene. To je razlog što će u našem po-
pisu nedostajati desetak ugovora. Ipak, ono-
mastičko i toponomastičko bogatstvo preo-
stalog dijela je neupitno. 

Imali smo izvjesnu dilemu oko toga da li 
određene nazive i termine ostaviti u origi-
nalu ili naći odgovarajući prijevod u bosan-
skom. Tamo gdje nije bilo moguće naći ade-
kvatan izraz u našem jeziku, odlučili smo se 
da zadržimo originalni naziv. 

S obzirom na to da je sidžil nastao pred 
sami kraj 18. stoljeća (pisanje započeto 
1209. god. po h.=1794.), primjetna je razno-
likost u oblicima prezimena. U dokumenti-
ma iz starijeg perioda uz ime lica redovno 
se navodi ime oca i rjeđe ime koje ukazu-
je na današnje prezime. Naš sidžil je zna-
čajan izvor i u tom pogledu, pošto se može 
naći pomen priličnog broja porodica. Naj-

1  Posljednji gračanički sidžil, Gračanički gla-
snik, god. 8, br. 16, Gračanica, 2003., str. 38 - 
47

češći slučaj je prezime koje je donešeno kao 
vlastito ime plus perzijski sufi ks zade (sin) 
ili osmanski ogul (sin). Prisutan je i određen 
broj prezimena sa slavenskim nastavkom ić 
(kao Omerhodžić). Prezimena smo donosi-
li u formi koja je prisutna u bosanskom je-
ziku, na primjer, prezime Kapudandžić mi 
smo naveli kao Kapetanović.Tamo gdje ni-
smo bili sigurni oko iščitavanja prezimena 
stavljali smo znak upitnika. 

Iz ugovora koje prilažemo u nastavku, 
očito je da se nadležnost kadije protezala 
i na nemuslimansko stanovništvo. I brako-
vi među muslimanima i među nemuslima-
nima su sklapani na isti način, u najvećem 
broju slučajeva preko vekila (opunomoćeni-
ka), a njihov vekalet (punomoćstvo) dokazi-
van je svjedočenjem trećih lica. Da ustano-
va vekila nije bila rezervisana samo za žen-
skog supružnika, kako se često ističe u puč-
kim tumačenjima, vidi se iz primjera jednog 
ugovora u kojem se za ženu kaže da je “lično 
došla”, dok mladoženju zastupa bliži rođak. 

Ono što može biti predmetom složenijih 
istraživanja jeste činjenica da i nemuslimani, 
pored identične procedure sklapanja braka, 
koriste ustanovu mehra! Mehr koji je redov-
no konstatiran u ovom sidžilu bio je mehr-i 
muedždžel. Samo pri jednom ugovoru na-
veden je mehr-i muadždžel. Iznosi koji su 
navedeni su raznoliki i pokazuju imovinsko 
stanje lica. Na taj način mogu poslužiti za 
sagledavanje ekonomske moći pojedinaca u 
tom vremenu. U ugovorima koje su sklopi-
li nemuslimani mehr iznosi 1000 akči, što 
spada u niske iznose, ali ne i najniže, s ob-
zirom na to ima brakova sklopljenih među 
muslimanima, a u kojima su žene tražile po 
500 ili 800 akči. 

Vjen anja u sidžilu gra ani kog kadije
RamizaSMAJI
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Sklapanje bračnog ugovora je obavlja-
no po proceduri uobičajenoj u hanefi jskom 
mezhebu, uz dva ključna uslova (šurut as-
sihha) koja su morala biti zadovoljena da bi 
bračni ugovor bio validan: prvo, da žena s 
kojom se sklapa brak ima šerijatske uslove 
za sklapanje braka (da ne postoji neki uzrok 
za zabranu sklapanja braka) i drugo, da se 
sklapanje braka verifi kuje svjedočenjem 
(shodno riječima Muhammeda, a.s.: “Nema 
braka bez velije [staratelja] i dva pravedna 
svjedoka” i praksi većine ashaba i tabiina).

Primjetno je da su u našem sidžilu oba 
ova uslova redovno konstatovana. Ispod do-
kumenata u sidžilu su u većini slučajeva na-
vođena lica prisutna tokom rješavanja slu-
čaja (šuhud al-hal) svjedoci čina, ali je to 
vrlo rijetko rađeno kod vjenčanja, već i zbog 
same činjenice prisutnosti osoba koje su 
svjedočile o vekaletu.1 

1 Smatramo primjerenim naglasiti da su osobi-
ne koje su morali imati svjedoci da bi njihovo 
svjedočenje bilo validno slijedeće: punoljetnost 
i prisebnost (al-bulug i el-al-aql); broj svjedoka 
i pol svjedoka (većina islamskih pravnika sma-
tra i danas da je nužno pri sklapanju braka da 
bude više od jednog svjedoka, tj. dva i više, jer 
uz prisustvo samo jednog svjedoka nije dozvo-
ljeno sklopiti bračni ugovor. Što se tiče pola, 
hanefi jski pravnici i Ahmed u jednoj predaji 
smatraju da brak može biti zaključen svjedo-
čenjem dvije žene i jednog muškarca, analogno 
kupoprodajnim ugovorima koje je dozvoljeno 
zaključiti uz takve svjedoke. U većini, islamski 
pravnici, slijedeći ajet: “i navedite dva svjedo-
ka, dva muškarca, a ako nema dvojice muška-
raca, onda jednog muškarca i dvije žene, koje 
prihvatate kao svjedoke, ako jedna od njih dvi-
je zaboravi, neka je druga podsjeti...” (al-Baqa-
ra, 282), ograničavaju samo na kupoprodajne 
ugovore i ugovore koji su im slični. Ipak, ha-
nefi jski pravnici svjedočenje žena ne prihvata-
ju samo u fi ksnim kaznama i odmazdi, dok ga 
sa svjedočenjem muškaraca prihvataju u svim 
ostalim slučajevima); vjera (islamski pravni-
ci su saglasni da svjedoci moraju biti musli-
mani, ako se brak sklapa između muslimana 
i muslimanke. Međutim, kad je brak između 
muslimana i nemuslimanke, islamski pravnici 
nisu jedinstveni. Hanefi jski pravnici smatraju 
da i pri sklapanju takvog braka svjedoci mora-
ju biti muslimani); moralnos. (onaj ko se uzima 
za svjedoka treba da bude čovjek koji nije po-

Prema hanefi jskom mezhebu, svako ko 
može biti velijj može biti i svjedok. Pre-
ma tom mezhebu dozvoljeno je da svjedoci 
budu po uzlaznoj i silaznoj rodbinskoj lini-
ji onih koji sklapaju brak. Muškarcu je do-
zvoljeno da mu bračni svjedoci budu njego-
va dva sina, ali ne sinovi žene s kojom slapa 
brak. I ženi je dozvoljeno da joj bračni svje-
doci budu njena dva sina, ali ne sinovi muš-
karca s kojim sklapa brak. 

Sumirajući sve ove uslove, možemo reći 
da su ih brakovi zavedeni u gračaničkom 
sidžilu dosljedno poštovali.

MLADOŽENJA Ibrahim, sin Mustafe, iz 
tvrđave Sokol; Nevjesta: Aiša, kći Hasana;
Obavljeno je vjenčanje u sudu uz mehr-i 
muedždžel: 500 akči

MLADOŽENJA: punoljetni Ibrahim, sin 
Halil-bega, iz Paša-zade mahale; Njegov 
vekil: mula Osman, sin mufti-efendije; Ne-
vjesta: Emina, kći Ibrahima, iz sela Oraho-
vice; Njen vekil: Ahmed Trpanić iz maha-
le Olovi; Vekalet potvrdio svjedok Mustafa 
Sarajlić iz mahale Olovi i Mustafa Ramić 
iz Paša-zade mahale; Mehr-i muedždžel: 
90.000 akči; Svjedoci čina: Osman-ef. Jusu-
fagić, Ahmed Šakić, Derviš Tahir

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Saliha, iz ma-
hale Potok; Njegov vekil: otac pomenutog; 
Nevjesta: Emina, kći Osmana, iz sela Bibe-
rovo polje; Njen vekil: Derviš Tahir iz po-
menute mahale; Mehr-i muedždžel: 14.000 
akči; Svjedoci: Mustafa Ramić, muderris, 
sin mula Mustafe, mudir vekil Abdullah-
aga i drugi. 

MLADOŽENJA: Ignat, sin Luke, iz Osiča-
na, prisutan lično; Nevjesta: Jana, kći ........., 
iz Gračanice, prisutna lično; Mehr-i mu-
edždžel: 1.000 akči; Svjedoci čina: Bešli-
aga, Mustafa-ef., serdar Ahmed-aga, sudski 
službenik Mustafa i drugi

MLADOŽENJA: Ilija, sin Periše, iz Lohi-
nje; Njegov vekil: stric Dragoljub; Nevje-
sta: Marija, kći Zage, iz Lohinje; Njen ve-
kil: Jovo Stipan; Svjedok: Pajo i dr.; Mehr-i 
muedždžel: 1.000 akči; Svjedoci čina: Hu-
sejn-aga, serdar Ahmed-aga, Katib-efendi

znat po grijesima i nemoralu, nego po pošte-
nju i moralu).
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MLADOŽENJA: Jovan, sin Žurana, iz 
Lohinje; Njegov vekil: njegov otac; Ne-
vjesta: ....... Pušica; Njen vekil: Sava iz 
Lohinje; Mehr-i muedždžel: 1.000 akči; 
Svjedoci čina: Osman, pisar gračaničkog 
suda, službenik Mustafa i drugi

MLADOŽENJA: Salih-aga; Njegov ve-
kil: Mehmed-baša kahvedžija; Nevje-
sta: Fatima, kći Saliha, ćehaje iz maha-
le Mejdan; Njen vekil: Alemdar Abdu-
llah, sin Mehmeda, iz pomenute maha-
le;; Svjedoci: Mehmed, sin Ibrahima i 
Hasan, sin Mustafe;; Mehr-i muedždžel: 
9.000 akči, 14. džumada 1210.

MLADOŽENJA: Osman-baša, sin Ju-
suf-age; Njegov vekil: brat Sulejman-
aga; Nevjesta: Ajša, kći Kara Musta-
fa-age; Njen vekil: brat Mehmed-baša; 
Svjedoci: Ibrahim-baša, sin Ahmeda i 
njegov brat Mustafa-baša, sin Jusuf-age; 
Mehr-i muedždžel: 8.000 akči

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Osma-
na, iz Gračanice; Njegov vekil: Musta-
fa-aga; Nevjesta: Umihana, kći pomenu-
tog Mustafa-age; Njen vekil: Mehmed, 
sin Omera; Svjedoci: Alemdar Hasan i 
Omer iz Gračanice; Mehr-i muedždžel: 
6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Zahira, iz 
sela Moranjak; Njegov vekil: Šefki Ha-
san-baša iz Gračanice; Nevjesta: Hatid-
ža, kći Mustafe, iz sela Orahovica; Njen 
vekil: brat Zahir; Svjedoci: Hasan i Za-
hir iz sela Orahovice; Mehr-i muedž-
džel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Mehmeda 
Radovića iz mahale Hidajet; Njegov ve-
kil: Mula Ibrahim, sin Alije, iz mahale 
Olovi; Nevjesta: Ismihana, kći Vejza, iz 
Škahovica; Njen vekil: Daut, sin Ahme-
da, iz Škahovica; Svjedoci: Halil Mujić i 
Mustafa, sin Hasana, iz Babića; Mehr-i 
muedždžel: 6.000; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Ibra-
hima, iz Orahovice; Njegov vekil: brat 
Osman; Nevjesta: Hatidža, kći Halila; 
Njen vekil: Omer, sin Ahmeda; Svjedo-
ci: Deli Husejn i Ahmed, sin pomenutog 
Mehmeda; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Husejn, sin Hasana iz 

Malešića; Njegov vekil: Salih-ef.; Nevje-
sta: Sevada, kći Abdullaha; Njen vekil: Hu-
sejn, sin Sameda; Svjedoci: Abdullah i Alija; 

Faksimil iz sidžila gra ani kog kadije
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Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 
MLADOŽENJA: Ahmed-baša, sin 

Mehmed-baše, iz Gračanice; Njegov vekil: 
Mustafa-aga; Nevjesta: Naza, kći Osmana; 
Njen vekil: Omer-aga; Svjedoci: mula Ibra-
him i Mustafa; Mehr-i muedždžel: 6.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Mustafe, iz 
Gračanice; Njegov vekil: brat Mehmed, sin 
pomenutog; Nevjesta: Umihana, kći Bešin-
dži Sulejmana; Njen vekil: Ibrahim-aga; 
Svjedoci: Ahmed, sin Hasana Omerhodžića 
i Halil; Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Ibrahima, iz 
Gračanice; Njegov vekil: Mustafa-aga; Ne-
vjesta: Merjem, kći Ahmeda; Njen vekil: 
mula Mehmed Spahić; Svjedoci: Ibrahim i 
Ahmed; Mehr-i muedždžel: 5.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Memije, iz 
Donje Tuzle, selo Brgole, lično prisutan; 
Nevjesta: Zilkada, kći Ismaila, iz sela Ora-
hovice, lično prisutna; Ugovor sklopljen sa 
mehr-i muedždželom u iznosu od: 6.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Nuh, sin Hasan-baše; 
Njegov vekil: otac mu Hasan; Nevjesta: 
Kada, kći Tursun-baše, iz Klokotnice; Njen 
vekil: Osman, sin Ibrahima; Svjedoci: Alija, 
sin Husejna i Ibrahim, sin Tursuna, iz po-
menutog sela; Mehr-i muedždžel: 6.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Mehmeda 
........... iz Potoka; Njegov vekil: Salih-aga; 
Nevjesta: Umihana, kći Osmana; Njen ve-
kil: Osman-beg, sin Ibrahima; Svjedoci: 
mula Hasan, sin mula Ismaila i Ahmed, sin 
Hasana; Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Omera, iz 
mahale Olovi; Njegov vekil: Sarač Hasan-
beg; Nevjesta: Hatidža, kći Omera; Njen 
vekil:Husejn, sin Ahmeda, iz pomenu-
te mahale; Svjedoci: Mustafa, sin Mustafe 
i mula Ibrahim Terzibaša; Mehr-i muedž-
džel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Ahmeda, iz 
Malešića; Njegov vekil: Ibrahim Ahmedo-
vić; Nevjesta: Fatima, kći Hasana, iz Male-
šića; Njen vekil: Osman-baša Oručević iz 
pomenutog sela; Svjedoci: Ibrahim, sin Me-
mije i Tursun, sin Hasana; Mehr-i muedž-

džel: 3.000 akči; 
MLADOŽENJA: Osman-baša Oručević iz 

mahale Malešić, lično prisutan; Nevjesta: 
Emina, kći Ahmeda, iz pomenutog sela; 
Njen vekil: njen brat Ibrahim, sin Ahme-
da; Svjedoci: Mustafa Sović i Ahmed Sofi ć; 
Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Jusuf-age; 
Njegov vekil: Sulejman-aga; Nevjesta: Ha-
tidža, kći Zahir-baše; Njen vekil: Osman-
baša Arnaut; Svjedoci: Osman-baša i Ibra-
him-baša iz Gračanice; Mehr-i muedždžel: 
3.000 akči; Datum: 8. .... 1210. godine; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Alije iz Ba-
bića; Njegov vekil: Mehmed Kozara, iz 
Gračanice; Nevjesta: Merjem, kći Musta-
fe, iz Škahovice; Njen vekil: Mustafa, sin 
Mehmeda iz Babića; Svjedoci: Omer i Mu-
stafa; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Mehmed-
baše Žilića, iz mahale Gojsalić; Njegov ve-
kil: .... Ibrahim, sin Osmana; Nevjesta: Ha-
tidža, kći Ahmeda; Njen vekil: Ibrahim-
paša Tabaković, iz Gračanice; Mehr-i mu-
edždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Ibrahima, iz 
Gračanice; Njegov vekil: brat mu Hasan; 
Nevjesta: Ajnija, kći Mehmeda; Njen vekil: 
Ibrahim; Svjedoci: Ahmed i Uzun Mustafa; 
Mehr-i muedždžel: 3.000; 

MLADOŽENJA: Ahmed-baša, sin Musta-
fe, iz Gračanice; Njegov vekil: brat mu Mu-
stafa-aga; Nevjesta: Hatidža, kći Osmana; 
Njen vekil: hadži Ibrahim; Svjedoci: Ibra-
him i Mehmed; Mehr-i muedždžel: 8.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Hasana, iz 
Lukavice; Njegov vekil: Ismail, sin Ibrahi-
ma, iz Gračanice; Nevjesta: Saliha, kći Oda-
baše; Njen vekil: Mustafa, sin ...; Svjedoci: 
Ismail i Mustafa; Mehr-i muedždžel: 5.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Mustafe, 
iz Klokotnice; Njegov vekil: Husejn, sin 
Osmana iz Malešića; Nevjesta: Ismihana, 
kći Šabana, iz Lukavice; Njen vekil: Omer, 
sin Ibrahima; Svjedoci: Hasan i drugi Ha-
san; Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Husejna, iz 
Paša-zade mahale; Njegov vekil: Mehmed-
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aga, sin hadži Mehmed-age; Nevjesta: Ha-
tidža, kći Husejna, iz mahale Potok; Njen 
vekil: mula Ibrahim Terzi, iz mahale Olovi; 
Svjedoci: Mehmed, sin Ibrahim-paše Ber-
bera i Hasan; Mehr-i mu’adžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Sejjidin, sin Alije, iz Ra-
patnice; Njegov vekil: mula Ibrahim Sebić; 
Nevjesta: Hatidža, kći Mustafe; Njen vekil: 
Mehmed, sin Mustafe, iz Lovica; Svjedoci: 
Salih i Mehmed Sebić; Mehr-i muedždžel: 
6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim-baša, sin Musta-
fa-baše, iz Gračanice; Njegov vekil: njegov 
otac Mustafa-baša; Nevjesta: Umihana, kći 
Ibrahima, iz Brijesnice; Njen vekil: Musta-
fa Mulahasanović iz Brijesnice; Svjedoci: 
Mehmed, sin Hasana i Husejn, sin Ibrahi-
ma, iz pomenutog sela; Mehr-i muedždžel: 
4.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Ome-
ra, iz mahale Ritašić; Njegov vekil: Derviš 
Osman iz Paša-zade mahale; Nevjesta: Za-
jfa, kći Mustafe, iz mahale Potok; Njen ve-
kil: Mustafa Kamarić; Svjedoci: Husejn Ka-
petanović i Muhamed, sin Osmana Ramića; 
Mehr-i muedždžel: 17.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Ibrahima, iz 
mahale Paša-zade; Njegov vekil: Ibrahim; 
Nevjesta: Hatidža, kći Mustafe, iz mahale 
....; Njen vekil: mula Mujo; Svjedoci: Ha-
san Muminović i ..........; Mehr-i muedž-
džel: 12.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin hadži Husej-
na, iz kasabe Gračanica; Njegov vekil: Ibra-
him, sin Džafi ća; Nevjesta: Aiša, kći Maz-
har-baše; Njen vekil: Sulejman-baša Žilo; 
Svjedoci: Tabak Ibrahim-baša i mula Ha-
san; Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Alije, Kipti-
ja1 iz Varoši; Njegov vekil: Ali; Nevjesta: 
.... kći Hasana, Kiptija iz Odžaka; Njen ve-
kil: Kiptija Nail; Svjedoci: Muzafer i Mua-
mer; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; Svje-
doci čina: Osman, pisar u gračaničkom sudu 
i drugi; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Hasana, iz 
Gračanice; Njegov vekil: Mehmed-baša 

1 Odrednica koja se u većini dokumenata 
osmanske provenijencije koristila u značenju 
“Rom”, “Ciganin” i sl.

Kozara; Nevjesta: Hava, kći Osman-baše; 
Njen vekil: bivši serdar Mustafa-aga; Svje-
doci: Sulejman-baša i Ibrahim-baša; Mehr-
i muedždžel: 5.000 akči; Svjedoci čina: pi-
sar.... Salih-aga, Mustafa-baša i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Ibrahima, 
iz Stipan Polja; Njegov vekil: Hamza; Ne-
vjesta: Hava, kći Osman-baše; Njen vekil: 
Mehmed; Svjedoci: Mustafa i Mehmed; 
Mehr-i muedždžel: 2.000 akči; Svjedoci 
čina: pisar .... i ostali; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Husejna, iz 
Stipan Polja; Njegov vekil: Osman; Ne-
vjesta: Emina, kći Mustafe, iz sela Ma-
lešić; Njen vekil: Hasan Brkić; Svjedoci: 
Omerbašić Halil i Mustafa; Mehr-i mu-
edždžel: 4.000 akči; Godine 1209.; Svjedo-
ci čina: Abdullah, Ibrahim-aga Bešlić, pisar 
Osman; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Rame, iz 
kasabe Gračanica; Njegov vekil: Osman, 
sin Halila; Nevjesta: Aiša, kći Abdullaha, 
iz Maglaja; Njen vekil: Alija, sin Husej-
na; Svjedoci: Omer i Ibrahim; Mehr-i mu-
edždžel: 3.000 akči; Svjedoci čina: serdar 
Ahmed-aga, prethodni serdar Mustafa-aga, 
Osman, pisar u gračaničkom sudu; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Mustafa-
baše, iz mahale Ritašić; Njegov vekil: Ha-
san-baša Tufekčić iz Gračanice; Nevjesta: 
Hatidža, kći Hasana, iz Orahovice; Njen ve-
kil: njen brat Osman, sin Hasana; Svjedoci: 
Ibrahim, sin Osmana i Murat; Mehr-i mu-
edždžel: 5.000 akči; Svjedoci čina: Osman, 
pisar gračaničkog suda; 

MLADOŽENJA: Halil, sin Hamze, iz Sti-
pan Polja; Njegov vekil: Abdullah iz Gra-
čanice; Nevjesta: Hatidža, kći Osmana, iz 
Klokotnice; Njen vekil: Ibrahim, sin Osma-
na; Svjedoci: Ibrahim i Mustafa; Mehr-i 
muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: imam Ahmed-ef. iz ma-
hale Mejdan; Njegov vekil: Salih-ef. iz ma-
hale Memihodža; Nevjesta: Hatidža, kći Su-
lejmana, iz mahale Čiriš; Njen vekil: alem-
dar Abdullah; Svjedoci: mula Osman Šišta-
ne i Čolić mula Mehmed; Mehr-i muedž-
džel: 3.000 akči; Svjedoci čina: sudski pisar 
Osman, .... Mehmed-baša i drugi; 

MLADOŽENJA: serdar Osman-aga, sin 
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Emrullaha, prisutan lično; Nevjesta: Umi-
hana, kći Hasana; Njen vekil: hadži Ahmed; 
Svjedoci: Muhjiddin-aga, sin Ahmed-age i 
... sin Emrullaha; Mehr-i muedždžel: 6.000 
akči; Svjedoci čina: Salih-ef., Salim-beg i 
drugi; 

MLADOŽENJA: Husejn-baša, sin Bećir-
baše, iz mahale Olovi; Njegov vekil: mula 
Ibrahim, sin mula Alije; Nevjesta: Hatidža, 
kći Mustafe; Njen vekil: mula Mehmed, sin 
Mustafe; Svjedoci: Ibrahim ćehaja i Musta-
fa Oruč; Mehr-i muedždžel: 400 akči; 

MLADOŽENJA: Abdullah, sin Osman-
baše, iz Gračanice; Njegov vekil: njegov otac 
Osman; Nevjesta: Zajfa, kći nekog po ime-
nu Omer iz sela Sudić (Sović?); Njen vekil: 
Ahmed-paša; Svjedoci: Salih, sin Mehme-
da i Hasan, sin Omera; Mehr-i muedždžel: 

6.000 akči; Svjedoci čina: Osman, pisar 
gračaničkog suda i ostali; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Mehme-
da, iz ....; Njegov vekil: Ismail; Nevjesta: 
Ismihana, kći Vejza; Njen vekil: pome-
nuti Vejz; Svjedoci: Mustafa-baša i brat; 
Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; Svjedoci 
čina: Osman, pisar gračaničkog suda, Sa-
lih-aga, Mustafa-baša, serdar Ahmed-aga 
i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Husejna, iz 
sela Srnice; Njegov vekil: Ahmed-baša, 
sin hadži Mustafa-age; Nevjesta: Hatid-
ža, kći Omera, iz sela Srnice; Njen vekil: 
Hasan; Svjedoci: Ibrahim i Ahmed-baša; 
Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; Svjedoci 
čina: pisar Osman, serdar Ahmed-aga i 
drugi; 

MLADOŽENJA: Mahmud, sin Ahmeda, 
iz sela Orahovice; Njegov vekil: Šaban, sin 
Alije Bačića; Nevjesta: Malka, kći Hasa-
na iz Orahovice; Njen vekil: Mehmed, sin 
Osmana; Svjedoci: buljubaša Muharem i 
Ahmed; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 
Svjedoci čina: Osman, pisar gračaničkog 
suda, Mustafa i drugi; 

MLADOŽENJA: Jalčinbaši ...... iz ma-
hale Babić; Njegov vekil: ... Hadžiefen-
dić iz Slane; Nevjesta: Kada, kći Hasana, 
iz Babića; Njen vekil: ....; Svjedoci: Omer 
Karić i Mustafa; Mehr-i muedždžel: 
1.000 akči; Svjedoci čina: serdar Musta-
fa i drugi; 
MLADOŽENJA: pisar Nuri Osman-ef. iz 

Vranovića; Njegov vekil: Derviš-ef.; Nevje-
sta: ... kći Hasana; Njen vekil: mula Hasan; 
Svjedoci: mula Osman Nurka i Abdullah; 
Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; Svjedoci 
čina: Osman, Ahmed Rešid, Hasan i drugi; 

MLADOŽENJA: Ali, sin Mustafe, iz sela 
Malešić; Njegov vekil: Osman, sin Musta-
fe; Nevjesta: Aiša, kći Husejna, iz sela Ma-
lešić; Njen vekil: Halil, sin Husejna Male-
šić; Svjedoci: Hasan Brkić i Mahmud Ma-
lešić; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; Svje-
doci čina: Asim-aga Mulagić, Ahmed-baša 
Proho iz Gračanice, pisar Osman, Mustafa 
iz gračaničkog suda i drugi; 

MLADOŽENJA: Husejn, sin Ahmed-baše, 
iz mahale Čiriš; Njegov vekil: Osman-baša 
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iz pomenutog mjesta; Nevjesta: Umiha-
na, kći Osmana, iz sela Brijesnica; Njen ve-
kil: Hasan, sin Ali-baše, iz Hidajet-mahale; 
Svjedoci: Husejn i ćehaja Ali; Mehr-i mu-
edždžel: 3.000 akči; Svjedoci čina: Musta-
fa iz Gračanice, Osman, pisar gračaničkog 
suda i drugi; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Hasana, iz Lu-
kavice; Njegov vekil: Halil, sin pomenutog 
Hasana; Nevjesta: Siđana [Snježana], kći 
Pere, [“s druge strane”]; Njen vekil: Ibrahim 
iz Lukavice; Svjedoci: Mazhar, sin Husej-
na i Hasan, sin Hasana; Mehr-i muedždžel: 
3.000 akči; Svjedoci čina: Osman, pisar gra-
čaničkog suda, ... i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Ibrahima, iz 
Klokotnice; Njegov vekil: njegov otac; Ne-
vjesta: Umihana, kći ... iz sela Poljice ?; Njen 
vekil: njen brat Osman, sin ...; Svjedoci: Si-
nan, sin Hasana i Mehmed; Mehr-i mued-
ždžel: 3.000 akči; Svjedoci čina: serdar u vi-
lajetu i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Hasana; 
Njegov vekil: Hasan-baša Abdić iz Dra-
pnića; Nevjesta: Rabija, kći Mehmed-baše, 
iz sela Vranović; Njen vekil: Mehmed, sin 
Mehmeda, iz Vranović; Svjedoci: Husejn-
baša i Mustafa-baša; Mehr-i muedždžel: 
5.000 akči; Svjedoci čina: Osman, pisar gra-
čaničkog suda, Mustafa-baša i drugi; 

MLADOŽENJA: Sulejman, sin Osmana, iz 
Brijesnice; Njegov vekil: Ismail Kovač; Ne-
vjesta: Kebira, kći Ibrahim-baše, iz sela Zeli-
nja; Njen vekil: Osman; Svjedoci: Omer, sin 
Šabana i Halil, sin Ebu Bekra; Mehr-i mu-
edždžel: 4.000 akči; Svjedoci čina: Osman, 
pisar gračaničkog suda, Mustafa i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Imšira, iz 
Medviđe; Njegov vekil: njegov otac; Nevje-
sta: Ismihana, kći Alije, iz sela Zelinja; Njen 
vekil: Halil, sin Imšira, iz Medviđa; Svjedo-
ci: Husejn, sin Fevzija i Husejn, sin Fejzu-
llaha; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; Svje-
doci čina: mula Mustafa iz Slane, alemdar-
aga Ali, pisar gračaničkog suda i drugi; 

MLADOŽENJA: Čapko muftija Mustafa-
ef. iz mahale Gojsalić, lično prisutan; Nevje-
sta: Hatidža, kći Omer-baše, iz pomenute 
mahale; Njen vekil: Mustafa-beg; Svjedoci: 
mula Derviš i Ahmed; Mehr-i muedždžel: 

6.000 akči; Svjedoci čina: Omer-ef., Osman, 
Ahmed Rešid i drugi; Godine 1207.; 

MLADOŽENJA: Mustafa-baša, sin Musta-
fa-baše Ramića; Njegov vekil: njegov brat 
Osman iz Gračanice; Nevjesta: Aiša, kći 
Mehmeda; Njen vekil: Ahmed-baša; Svje-
doci: Ibrahim Imamović i Mehmed Ramić; 
Mehr-i muedždžel: 5.000 akči; Svjedoci 
čina: imam Mustafa-ef., serdar Husejn-aga 
i alemdar; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Mustafa-
baše Ramića, iz Gračanice; Njegov vekil: 
njegov otac Mustafa; Nevjesta: Hatidža, kći 
ćehaje Osmana; Njen vekil: Ahmed-baša, 
sin hadži Siradža; Svjedoci: Ibrahim Ima-
mović i Mehmed Ramić; Mehr-i muedž-
džel: 5.000 akči; Svjedoci čina: imam Mu-
stafa-ef., serdar Husejn-aga i drugi; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Ismaila, iz 
Stipan-polja; Nevjesta: Begajeta, kći Alije, 
iz Stošica ?; Njen vekil: mula Ibrahim, sin 
Muharema; Svjedoci: Sulejman i ...; Mehr-
i muedždžel: 6.000 akči; Svjedoci čina: Ab-
dullah..., alemdar-aga, pisar Osman i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Hasana, iz 
Gračanice; Njegov vekil: Ismail Berber; 
Nevjesta: Fatima, kći Mustafe, iz Gračani-
ce; Njen vekil: sahačija Osman; Svjedoci: 
Osman, sin Alije Sjenica i Ishak, sin Osma-
na; Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Husejn, sin Mustafe; Nje-
gov vekil: Mustafa, sin Mehmeda; Nevjesta: 
Beguna, kći Hemeda Šabića, iz Gračani-
ce; Njen vekil: Husejn, sin Mustafe Šehi-
ća; Svjedoci: Ibrahim Šehić i Hasan Šehić; 
Mehr-i muedždžel: 5.000 akči; 

MLADOŽENJA: Sulejman, sin Halil-
baše, iz Trepanića; Njegov vekil: mujezin 
Ahmed-ef. iz kasabe Gračanica; Nevje-
sta: Hatidža, kći Ahmeda, iz Gračanice; 
Njen vekil: Osman-baša, odobaša; Svjedoci: 
Osman-baša i Mustafa-aga; Mehr-i mued-
ždžel: 8.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Jahje, iz 
Memi-hodža mahale; Njegov vekil: Ibra-
him Serdica (Servica, Sredica?); Nevjesta: 
Fatima, kći Hasana; Njen vekil: Hasan....; 
Svjedoci: Salih i Mustafa; Mehr-i muedž-
džel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Selman, sin Mustafe, iz 
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mahale Stubla; Njegov vekil: Mustafa-aga 
iz istog mjesta; Nevjesta: Metija, kći Sulej-
mana; Njen vekil: Mehmed iz mahale Olo-
vi; Svjedoci: Mehmed i Tahir; Mehr-i mu-
edždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Alija, sin Bekira, iz ka-
sabe Gračanica; Njegov vekil: njegov brat; 
Nevjesta: Begajeta, kći Mustafe; Njen ve-
kil: Mustafa Mahić; Svjedoci: Ibrahim Čo-
lak i Hasan; Mehr-i muedždžel: 2.000 akči; 
Svjedoci čina: Mustafa-ef., hadži Ibrahim, 
Sulejman-aga; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Husejna, iz 
Gračanice; Njegov vekil: Omer-aga; Nevje-
sta: Begajeta, kći Hasana; Njen vekil: Ab-
dullah, sin Omera; Svjedoci: Mustafa-aga i 
Ibrahim; Mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Ahmeda 
Odobaše, iz mahale Pervane; Njegov vekil: 
Ahmed, sin Mehmed, iz Potok mahale; Ne-
vjesta: Merjem, kći Ibrahima, iz Potok ma-
hale; Njen vekil: mula Ahmed, imam iz ma-
hale Ahmed-paše; Svjedoci: Osman-baša, 
sin Jusufa i njegov brat Mustafa iz mahale 
Pervane; Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ahmed, sin Mustafe, 
iz Gračanice; Njegov vekil: Mustafa, otac 
pomenutog; Nevjesta: Fatima, kći Šaba-
na; Njen vekil: njen otac; Svjedoci: Hasan 
i Ibrahim; Mehr-i muedždžel: 10.000 akči;  
Svjedoci čina: Omer-aga, Mustafa-aga, Su-
lejman-aga, Ahmed-aga, Mehmed-aga; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Ibrahima, 
iz Paša-zade mahale; Njegov vekil: njegov 
otac; Nevjesta: Hanka, kći Omera, iz Bu-
kovice (Begovice?); Njen vekil: Hasan, sin 
Mehmeda; Svjedoci: Osman Bijelić i ...; 
Mehr-i muedždžel: 15.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Mustafe, iz 
kasabe Manastir, lično prisutan; Nevjesta: 
Emina, kći Ibrahima, iz sela Klokotnice u 
kazi Gračanica; Njen vekil: Husejn, sin Ha-
sana, iz sela Stipan-polje; Svjedoci: Mustafa, 
sin Mehmeda Memića, iz sela Stipan-polje 
i Ahmed, sin Mehmeda, iz sela Klokotnica; 
Bračni ugovor je sklopljen uz mehr-i mued-
ždžel: 25.000 akči; Svjedoci čina: Hifzi-ef., 
imam mula Rešid i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Osman-bega, 
iz Donje Tuzle; Njegov vekil: njegov otac; 

Nevjesta: Fatima, kći Husejn-ef., iz Gra-
čanice; Njen vekil: njen brat mula Osman; 
Svjedoci: Kozara Mehmed i mula Husejn 
Islam; Sklopljen je bračni ugovor uz mehr-i 
muadždžel: 12.000 akči; Svjedoci čina: Su-
lejman-aga, Jusuf-aga, Jusuf-aga, Osman i 
drugi; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Saliha, iz 
mahale Gojsalić; Njegov vekil: njegov otac 
Salih; Nevjesta: Fatima, kći Mehmeda, iz 
sela Babić; Njen vekil: Lutfi  Bešić; Svjedoci: 
Muhsin i ...; Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 
Svjedoci čina: Mustafa, Ahmed, Mehmed i 
drugi; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Ibrahima, iz 
Gračanice; Njegov vekil: njegov otac Ibra-
him; Nevjesta: Merjem, kći Mehmeda; Njen 
vekil: njen otac Mehmed; Svjedoci: Hasan i 
Mehmed iz Gračanice; Sklopljen je ugovor 
uz mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Omera, iz 
Gračanice; Njegov vekil: Šaban mula Mu-
stafa; Nevjesta: Merjem, kći Mehmeda, iz 
Gračanice; Njen vekil: Vitlo Ibrahim; Svje-
doci: Berber Abdullah i Osman; Mehr-i 
muedždžel: 6.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Halila, iz Vuč-
kovića; Njegov vekil: njegov otac Halil; Ne-
vjesta: Hatidža, kći Jahje, iz pomenutog sela; 
Njen vekil: Omer, sin Ibrahima; Svjedoci: 
alemdar Abdullah i Hasan-baša, sin Hasan-
baše; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; Svje-
doci čina: Omer, Mahmud; 

MLADOŽENJA: Sulejman, sin Ibrahima, 
iz sela Orahovica; Njegov vekil: Hasan, sin 
Ibrahima, iz istog sela; Nevjesta: Begajeta, 
kći Mu’mina iz pomenutog sela; Njen ve-
kil: njen otac Mu’min; Svjedoci: Bekir, sin 
Ibrahima i Sulejman, sin Husejna, iz nave-
denog sela; Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 
Svjedoci čina: Halil-baša, sudski poslužitelj 
Omer, Mustafa-ef.; 

MLADOŽENJA: Osman, sin hadži Sulej-
mana, iz Ahmed-pašine mahale; Njegov 
vekil: Žuna Hasan-paša iz mahale Potok; 
Nevjesta: Meva, kći Mustafa-paše, iz ma-
hale Potok; Njen vekil: Džiko Osman-baša 
iz mahale Stubla; Svjedoci: mula [nedo-
staje ime], sin Mehmeda i Abdullah-baša 
iz Ahmed-pašine mahale; Mehr-i muedž-
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džel: 8.000 akči; Godine 1209.; Svje-
doci čina: sudski poslužitelj Omer, 
Muharem-baša; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Ham-
ze, iz sela Malešić; Njegov vekil: 
Mehmed, sin pomenutog Hamze; 
Nevjesta: Ismihana, kći Fejzullaha, iz 
pomenutog sela; Njen vekil: Osman, 
sin Husejna; Svjedoci: Osman, sin Ra-
him-bega i Tale, sin pomenutog Ibra-
hima; Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 
Godine 1209.; Svjedoci čina: sudski 
pisar Osman-ef., Derviš-ef.; 

MLADOŽENJA: Sulejman, sin Mu-
stafa-baše, iz mahale Stubla; Nje-
gov vekil: Muhlisi Mustafa-aga; Ne-
vjesta: Hatidža, kći Mustafe, Vriče 
(Vrinča, Vrtica?); Njen vekil: Hasan, 
sin Mehmeda; Svjedoci: Mehmed Br-
kić i Nuhan, sin Ibrahim-baše; Mehr-
i muedždžel: 6.000 akči; Svjedoci 
čina: Tahir-baša iz Stuble, sudski pisar 
Osman-ef.; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Ali-
baše, iz sela Brijesnice; Njegov vekil: 
njegov otac Ali-baša; Nevjesta: Hatid-
ža, kći Ibrahima, iz sela Stipan-polje; 
Njen vekil: njen otac Ibrahim; Svje-
doci: Hljuna Mustafa-baša i Škre-
bo Osman-baša iz kasabe Gračanica; 
Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; Go-
dine 1209.; Svjedoci čina: Salih-ef., 
Derviš-ef., Osman-ef.; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Husej-
na, iz [nečitko]; Nevjesta: Razija, kći Abdu-
llaha iz pomenutog sela; Njen vekil: Ahmed-
baša, sin hadži Mustafe, iz kasabe Gračani-
ca; Svjedoci: Tahir, sin Mustafe i Merdin 
Derviš iz pomenutog sela; Mehr-i mued-
ždžel: 6.000 akči; Godine 1209.; Svjedoci 
čina: Halil-baša, Osman, Abdullah-baša; 

MLADOŽENJA: Husejn, sin Alije, Kiptija 
iz kasabe Gračanice, prisutan lično; Nevje-
sta: Umihana, kći Husejna, Kiptija iz pome-
nute kasabe; Njen vekil: Mustafa-paša, sin 
Alije, iz kasabe Maglaj; Svjedoci: Omer Ali 
Kiptija i Mehmed-paša, sin Sulejman-age, 
iz kasabe Maglaj; Mehr-i muedždžel: 3.000 
akči; Godine 1209.; Svjedoci čina: serdar 
Mustafa-aga, Bešli-aga; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Džafera, iz 
Malešića; Njegov vekil: njegov otac Dža-
fer; Nevjesta: Fatima, kći Omera, iz Ma-
lešića; Njen vekil: njen otac Omer; Svje-
doci: Mehmed, sin Abdullaha i Hasan, sin 
navedenog Mehmeda; Mehr-i muedždžel: 
3.000 akči; Godine 1209.; Svjedoci čina: 
Zuhdi Salih-ef., Derviš-ef. serdar-aga, sud-
ski pisar i drugi; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Jahje, iz Stipan-
polja; Njegov vekil: Ahmed-baša buljukba-
ša; Nevjesta: Aiša, kći Mustafe, iz Klokot-
nice; Njen vekil: njen brat Zahir, sin Mu-
stafe iz Klokotnice; Svjedoci: Mehmed, sin 
Ibrahima i Mustafa, sin Salih-bega; Mehr-i 
muedždžel: 4.000 akči; Godine 1209.; Svje-
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doci čina: serdar Ahmed-aga, bivši serdar 
Mustafa-aga, sudski pisar Osman i drugi; 

MLADOŽENJA: Mahmud, sin Ibrahima, 
iz Stipan-polja; Njegov vekil: njegov otac 
Ibrahim; Nevjesta: Aiša, kći Ibrahima, iz 
kasabe Gračanica; Njen vekil: Mehmed, sin 
Ali-baše, iz sela Brijesnica; Svjedoci: Omer, 
sin Škrebe i Mehmed; Mehr-i muedždžel: 
3.000 akči; Godine 1209.; Svjedoci čina: 
serdar Ahmed-aga iz Gračanice, sudski pi-
sar Osman, Omer-paša i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Ibrahima, iz 
sela Stipan-polje; Njegov vekil: Halil, sin 
Mustafe; Nevjesta: Fahra, kći Mehmeda, iz 
sela Malešić; Njen vekil: njen amidža Halil 
Džan-beg; Svjedoci: imam mula Mustafa i 
Murtezan; Mehr-i muedždžel: 4.000 akči; 
Godine 1209.; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Osmana, iz 
mahale Hadži Džafer; Njegov vekil: njegov 
otac Osman; Nevjesta: Hava, kći Selmana, 
iz sela Sladna; Njen vekil: Ibrahim Muhibić; 
Svjedoci: Ahmed Manić (Mašić?) i Mua-
mer; Mehr-i muedždžel: 2.000 akči; Godi-
ne 1209.; Svjedoci čina: serdar Ahmed-aga, 
bivši serdar Mustafa-aga; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Osmana, iz 
sela Klokotnica; Njegov vekil: njegov otac 
Osman; Nevjesta: Umihana, kći Ibrahima; 
Njen vekil: Ibrahim Muminović iz pome-
nutog sela; Svjedoci: Hasan, sin Habiba i 
Mustafa, sin Hasana; Mehr-i muedždžel: 
4.000 akči; Svjedoci čina: Omer-ef., Salih-
ef., Abdi-beg, Omer-baša i dr.; 

MLADOŽENJA: Salih, sin Hasana, Kiptija 
iz mahale Kiptijan; Njegov vekil: Mehmed 
Zebur iz pomenute mahale; Nevjesta: Ha-
tidža, kći Ibrahima, iz sela Orahovice; Njen 
vekil: ceribaša Mahmud; Svjedoci: Kipti-
ja Omer, sin Omera i Ibrahim, sin Ome-
ra iz pomenute mahale; Mehr-i muedždžel: 
12.000 akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Husejna, iz 
sela Lohinja; Njegov vekil: Hasan Frkat; 
Nevjesta: Hatidža, kći Ahmeda, iz sela Lo-
hinja; Njen vekil: Mehmed Odobašić; Svje-
doci: Halil Babić i Husejn iz Frkata; Mehr-i 
muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Hasana, iz 
Gračanice; Njegov vekil: njegov otac Ha-

san; Nevjesta: Fatima, kći Iljasa; Njen vekil: 
Mustafa, sin Mehmeda; Svjedoci: Ibrahim i 
Mehmed iz pomenute kasabe; Mehr-i mu-
edždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Abdullah, sin Ibrahima, iz 
Stipan-polja; Njegov vekil: Hamza Omero-
vić; Nevjesta: Hava, kći Mustafe; Njen vekil: 
Mustafa, sin Mehmeda; Svjedoci: Mustafa, 
sin Osmana i Mustafa, sin Ibrahima; Mehr-
i muedždžel: 2.000 akči; 

MLADOŽENJA: Halil, sin Mustafe, iz 
Škahovice; Njegov vekil: [nečitko]; Nevje-
sta: Emina, kći Džafer-baše, iz Grapske; 
Njen vekil: Mehmed-baša, sin Hasana, iz 
Grapske; Svjedoci: Husejn i Mehmed-baša; 
Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim-paša iz Sladne; 
Njegov vekil: Mustafa, sin Hasan-baše; Ne-
vjesta: Fatima, kći Ahmed-baše; Njen vekil: 
Ahmed-baša; Svjedoci: Mahmud i Ibrahim; 
Mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Osman-baša, sin Emru-
llaha, iz sela Stubla; Njegov vekil: hadži 
Mustafa-ga; Nevjesta: Umihana, kći ima-
ma mula Husejna, iz mahale Ahmed-paše; 
Njen vekil: nekadašnji serdar Mustafa-aga; 
Svjedoci: Mehmed-baša Kozara i Jahja-baša 
Islam; Mehr-i muedždžel: 8.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa Alagić iz Grača-
nice; Njegov vekil: Omer-aga iz pomenute 
kasabe; Nevjesta: Aiša, kći Sende iz Džaku-
le; Njen vekil: Osman-beg Brljina; Svjedoci: 
Mustafa-beg i Ibrahim-beg; Mehr-i mued-
ždžel: 2.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ahmed-ef., sin hadži Su-
lejmana iz kasabe Maglaj; Njegov vekil: ser-
dar Ahmed-aga; Nevjesta: Hava, kći had-
ži Mehmed-ef. iz kasabe Gračanica; Njen 
vekil: Ibrahim-aga, sin Bešli-age; Svjedoci: 
Mehmed-aga, sin hadži Sulejmana i Mu-
stafa, sin Bešlije; Mehr-i muedždžel: 12.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Osman-aga, sin Alije, 
lično prisutan; Nevjesta: Atifa, kći Jusu-
fa; Njen vekil: Ismail Čar; Svjedoci: had-
ži Mehmed-aga Madžarević i mula Rešid, 
čaršijski imam; Mehr-i muedždžel: 24.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Mehmed-aga, sin had-
ži Husejna; Njegov vekil: Alija iz mahale 
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Memi-hodža; Nevjesta: Zlatija, kći hadži 
Omera, iz Hadži-Džaferove mahale; Njen 
vekil: Mustafa Letić; Svjedoci: Ibrahim 
Alagić i Husejn Letić iz pomenutog mjesta; 
Mehr-i muedždžel: 1.500 akči; 

MLADOŽENJA: Jašar, sin Ibrahima, Kipti-
ja, prisutan lično; Nevjesta: Hanija Kiptija, 
kći (?); Njen vekil: Omer ceribaša; Svjedoci: 
Ibrahim i Salih; Mehr-i muedždžel: 2.000 
akči; Svjedoci čina: mula Mustafa, Ahmed 
i drugi; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Ibrahima 
Aganovića; Njegov vekil: njegov amidža 
Džafer, sin Alije; Nevjesta: Hanifa, kći Ju-
sufa; Njen vekil: Ahmed Sarajlić; Svjedoci: 
Sulejman Zukobašić i Ibrahim Bašić; Sklo-
pljen je bračni ugovor uz mehr-i muedž-
džel: 21.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mehmed Emin, sin 
Mehmeda, iz mahale Olovi; Njegov vekil: 
njegov brat Osman, sin pomenutog; Nevje-
sta: Alema, kći Omera; Njen vekil: Musta-
fa-ef., sin Mustafe-ef. iz Hadži-Džaferove 
mahale; Svjedoci: Ibriš, sin Jusufa i mula 
Alija, sin Halila; Mehr-i muedždžel: 71.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Abdullaha iz 
Potok-mahale; Njegov vekil: njegov brat 
Osman; Nevjesta: Fatima, kći Omera, iz 
mahale Olovi; Njen vekil: Mustafa, sin Ab-
dullaha; Svjedoci: Bešir, sin Mustafe i Ibra-
him, sin Saliha; Mehr-i muedždžel: 13.000 
akči; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Mahmuda 
iz sela Stipan-polje; Njegov vekil: Osman, 
sin Osmana iz pomenutog mjesta; Nevje-
sta: Aiša, kći Mehmeda, iz sela Malešić; 
Njen vekil: Abdullah, sin hadži Omera, iz 
Gračanice; Svjedoci: Mahmud, sin Osmana 
i Sajir, sin Mahmuda; Mehr-i muedždžel: 
13.000 akči; Svjedoci čina: Ahmed Proho, 
Hifzi-ef., mula Mujo Imamović i drugi; 

MLADOŽENJA: Habib, sin Omera, iz ma-
hale Olovi; Njegov vekil: imam mula Ibra-
him; Nevjesta: Aiša, kći Alije; Njen vekil: 
Brkić Mustafa; Svjedoci: Mustafa i Alija 
iz pomenutog mjesta; Mehr-i muedždžel: 
4.000 akči; 

MLADOŽENJA: Mehmed, sin Ibrahima iz 
Paša-zade mahale; Njegov vekil: Mehmed-

beg; Nevjesta: Fatima, kći Mehmeda, iz ma-
hale Stubla; Njen vekil: Mustafa, sin Salih-
age; Svjedoci: Mehmed-beg, sin Abdulla-
ha i Ibrahim, sin Salih-age, iz mahale Čiriš; 
Mehr-i muedždžel: 12.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin mula Husej-
na iz mahale Vranić?; Njegov vekil: Abdu-
llah, sin Sulejman-ef., iz pomenutog mje-
sta; Nevjesta: Hanifa, kći Mustafa-age, iz 
Memi-hodžine mahale; Njen vekil: amid-
ža Mehmed-beg; Svjedoci: drugi amidža 
Ahmed-beg i Lihović Ahmed-beg; Sklo-
pljen je bračni ugovor 1211. godine, uz 
mehr-i muedždžel: 15.000 akči; Svjedoci 
čina: muftija Omer-ef., Mustafa-aga Nur-
ko, Pervane imam Ibrahim-ef. i drugi; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Hasana, iz 
mahale Vranić; Njegov vekil: Osman, sin 
Ahmed-baše, iz iste mahale; Nevjesta: Emi-
na, kći Hasana, iz Džakula; Njen vekil: njen 
brat Bešir; Svjedoci: Ahmed Karić i Hu-
sejn Kočić; Sklopljen je ugovor 18. rebia I 
1211. godine, uz mehr-i muedždžel: 4.000 
akči; Svjedoci čina: Jusufagić Sulejman-
aga, imam Ibrahim-ef. Ko...[nečitko], mula 
Omer; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Halila, iz 
Hadži Džaferove mahale; Njegov vekil: 
Mehmed-aga, sin hadži Mehmed-age; Ne-
vjesta: Begajeta, kći Ahmeda, iz pomenutog 
mjesta; Njen vekil: Hasan iz mahale Mej-
dan; Svjedoci: Nurko Mustafa-aga i Tabak 
Mustafa; Sklopljen je ugovor 14. rebia II 
1211. godine, uz mehr-i muedždžel: 4.000 
akči; Svjedoci čina: muftija Omer-ef., Ju-
sufagić Sulejman-aga, serdar Osman-aga i 
drugi; 

MLADOŽENJA: Abdullah, sin Mehmeda, 
iz mahale Mejdan; Njegov vekil: Ibrahim, 
sin Ahmeda; Nevjesta: Fatima, kći Ibrahi-
ma, iz sela Piskavice; Njen vekil: Mehmed 
iz mahale Čiriš; Svjedoci: Ahmed-ef. i muf-
tija mula Osman; Mehr-i muedždžel: 5.000 
akči; Svjedoci čina: pomenuti muftija mula 
Osman-ef., Berber Osman-baša, Jusufović 
Mustafa-beg i drugi; 

MLADOŽENJA: Ali, sin Mustafe, iz Trav-
nika; Njegov vekil: Mehmed, sin Mehme-
da; Nevjesta: Merjem, kći Ahmeda, iz Varo-
ši; Njen vekil: Ahmed, sin Mustafe, iz Dža-
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ferove mahale; Svjedoci: Omer i Osman; 
Mehr-i muedždžel: 2.000 akči; Svjedoci 
čina: Mustafa-beg, Čolić (=Čolović) Ibra-
him i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Husejna, iz Lu-
kavice; Njegov vekil: Sulejman, sin Husejna, 
iz pomenutog mjesta; Nevjesta: Fatima, kći 
Poje ( Juje?); Njen vekil: Ismail, sin Osma-
na; Svjedoci: Omer Huremović i Musta-
fa Subašić, iz navedenog mjesta; Sklopljen 
je ugovor uz mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 
Svjedoci čina: serdar Osman, Osman-ef.; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Osmana, iz ma-
hale Gojsalić; Njegov vekil: Ali-baša Kara-
đoz; Nevjesta: Fatima, kći Mehmeda; Njen 
vekil: Ahmed iz mahale Gojsalić; Svjedoci: 
Mustafa Karađoz i mula Osman, sin Hu-
sejn-ef.; Sklopljen je ugovor 27. ramazana 
1211. godine uz mehr-i muedždžel: 7.000 
akči; Svjedoci čina: muftija Omer-ef., serdar 
Osman-aga, Đulo Ibrahim-beg i drugi; 

MLADOŽENJA: Murat, sin Mehmeda, iz 
Babića; Njegov vekil: njegov otac Mehmed; 
Nevjesta: Hava, kći Mehmeda, iz Malešića; 
Njen vekil: amidža Abdullah iz navedenog 
mjesta; Svjedoci: Bajram i Ibrahim iz tog 
mjesta; Sklopljen je ugovor 30. ... 1211. go-
dine uz mehr-i muedždžel: 3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Osman, sin Osmana, 
iz kasabe Gračanica; Njegov vekil: Ćulić 
Osman-baša iz istog mjesta; Nevjesta: Ajna, 
kći Ismail-baše, iz Klokotnice; Njen vekil: 
Mustafa-baša iz pomenutog mjesta; Svje-
doci: Hasan i Ibrahim; Sklopljen je ugo-
vor 10. dž. 1211. godine uz mehr-i mued-
ždžel: 6.000 akči; Svjedoci čina: Mustafa-
beg Ahmedagić, službenik suda mula Ha-
san i drugi; 

MLADOŽENJA: Hasan, sin Ahmeda, iz 
Malešića; Njegov vekil: Bajram iz istog mje-
sta; Nevjesta: Hava, kći Mehmeda; Njen ve-
kil: Halil, sin Sofo Ibrahima; Svjedoci: Tur-
sun i Ahmed Džakula; Sklopljen je ugovor 
20. dž. 1211. godine, uz mehr-i muedždžel: 
3.000 akči; 

MLADOŽENJA: Ibrahim, sin Ibrahima, iz 
Varoši, lično prisutan; Nevjesta: Sanija, kći 
Ibrahima; Njen vekil: Omer, sin Musta-

fe; Svjedoci: Mustafa i Hasan; Sklopljen je 
ugovor uz mehr-i muedždžel: 2.000 akči; 
Svjedoci čina: Ćulić Osman-beg, Osman-
beg i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa, sin Sulejmana, 
iz Orahovice; Njegov vekil: Kahvedži Ha-
san-baša; Nevjesta: Umihana, kći Ahmeda, 
iz Orahovice; Njen vekil: njen brat Omer; 
Svjedoci: Osman i Sulejman iz navedenog 
mjesta; Sklopljen je ugovor 11. dž. 1211. go-
dine uz mehr-i muedždžel: 3.000 akči; Svje-
doci čina: serdar Osman-aga, Šabo mula 
Mustafa, Sarajlić Ali-baša i drugi; 

MLADOŽENJA: Abdullah, sin Ibrahima, 
iz mahale Čiriš; Njegov vekil: Mustafa-baša 
iz istog mjesta; Nevjesta: Hatidža, kći Ab-
dullaha; Njen vekil: Husejn, sin Mehmeda; 
Svjedoci: Abdi-beg i Mustafa; Sklopljen je 
ugovor uz mehr-i muedždžel: 6.000 akči; 
Svjedoci čina: mujezin Ahmed-ef., Ibra-
him-beg Odobašić, sudski službenik mula 
Hasan i drugi; 

MLADOŽENJA: Mustafa Spahić, sin Mu-
stafe Spahića; Njegov vekil: Osman Spahić 
Ebu Bekr-aga; Nevjesta: Aiša, kći Hamdi-
bega; Njen vekil: Ahmed, sin hadži Mu-
stafe; Svjedoci: Sulejman-beg i Ibrahim 
...; Mehr-i muedždžel: 8.000 akči; Godine 
1208.; Svjedoci čina: pisar Osman-ef., hadži 
Mustafa-ef., serdar Ahmed-aga; 

MLADOŽENJA: Husejn, sin Husejna, iz 
sela Rapatnica; Njegov vekil: njegov otac 
Husejn; Nevjesta: Fatima, kći Abdullaha, 
prisutna lično; Svjedoci: Osman, sin Ha-
san-bega, iz pomenutog sela i Ibrahim, sin 
Mu’mina iz istog mjesta; Mehr-i muedž-
džel: 2.000 akči; Godine 1209.; Svjedoci 
čina: Bešli-aga, sudski pisar Osman-ef., ser-
dar Ahmed-beg, Osman-beg Arnaut; 

MLADOŽENJA: Omer, sin Hamze, iz sela 
Stipan-polje; Njegov vekil: Osman Spahi-
ja iz istog mjesta; Nevjesta: Mu’mina, kći 
Mehmeda, iz sela Malešić; Njen vekil: mula 
Mustafa iz pomenutog mjesta; Svjedoci: 
Husejn Rujić (Rudić?) i Ibrahim; Mehr-i 
muedždžel: 3.000 akči; Svjedoci čina: raniji 
serdar Ahmed-aga, ćehaja Abdulkadir, Ab-
dulkadir-beg, Mustafa-–aga pisar 


